Câmara dos Deputados

1

REQUERIMENTO Nº ______ de 2003.
(Dos Srs. Carlos Souza e Henrique Afonso)

Solicitam a realização de seminário, no
período de 3 a 4 de setembro de 2003, para
discutir as ameaças de diferentes naturezas
à soberania brasileira na Amazônia,
contemplando a questão territorial, o cenário
internacional e todas as formas de
biopirataria: subtração de espécimes da
fauna e flora e utilização dos princípios
ativos encontrados nos mesmos, patentes
ilegais sobre produtos da região, tráfico de
animais silvestres, apropriação do
conhecimento tradicional e outros ilícitos,
com a entrega formal de indicação ao Poder
Executivo contendo as recomendações
deste fórum, objetivando subsidiar a posição
do Brasil nas negociações da 5ª
Conferência Ministerial da Organização
Mundial do Comércio.

Senhor Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência, nos termos regimentais, que, ouvido o

Plenário, se digne tomar as providências necessárias para a realização do

seminário “Amazônia: Ameaças e Oportunidades. Reage Brasil!”, no período de

3 a 4 de setembro do corrente, e para a entrega formal de indicação ao Poder

Executivo, contendo as recomendações do evento, com o objetivo de subsidiar a

posição do Brasil nas negociações da 5ª Conferência Ministerial da Organização

Mundial do Comércio, que será realizada em Cancún, México, de 10 a 14 de

setembro de 2003.

    Câmara dos Deputados

2

JUSTIFICATIVA

Durante o primeiro semestre de 2003, este Colegiado realizou uma série

de audiências públicas onde foram ouvidos especialistas na defesa do território

brasileiro, destacando-se o Ministro da Defesa, Sr. José Viegas Filho, o Presidente

da Comissão de Coordenação para o Sistema de Vigilância da Amazônia,

Brigadeiro-do-Ar Ramon Borges Cardoso, e o ex-Comandante Militar da

Amazônia, General da Reserva Luiz Gonzaga Schroeder Lessa. Todos concordam

que, diante da nova ordem mundial, existe algum risco no futuro para a soberania

brasileira na Amazônia se não formos capazes de encontrar soluções eficazes

para combater o narcotráfico, o desmatamento acelerado e a degradação

ambiental, e outros problemas que afligem a região, como a complexidade das

questões indígenas.

Entendemos ainda que estamos também ameaçados por diversas

formas de internacionalização, sem que haja ocupação territorial, representada

pela apropriação do conhecimento tradicional das populações indígenas, sem o

retorno de benefícios para essas comunidades, pela subtração ilegal de espécimes

de nossa fauna e flora que são enviados a laboratórios estrangeiros com a

finalidade de identificar os princípios ativos, obter as patentes sobre os mesmos e

deixar o Brasil à margem dos ganhos oriundos de nossa fabulosa biodiversidade.

Até mesmos os nomes de etnias e produtos tipicamente amazônicos

têm sido patenteados por empresas multinacionais, criando dificuldades para

exportarmos nossos bens, como ocorreu com a Cooperativa de Produtores do

Acre, que foi impedida de exportar bombons e outras iguarias de cupuaçú, porque

a empresa japonesa Asahi Foods havia requerido a patente do nome da fruta.

São diversas as situações de desrespeito aos brasileiros e a nossa

soberania na Amazônia nos causando indignação, razão pela qual propomos o

presente seminário para discutirmos as ameaças de todas as naturezas: aquelas

referentes às questões territoriais e à possibilidade de ocupação por forças

    Câmara dos Deputados

3

estrangeiras, como também a perda de soberania pela impossibilidade de manter

o controle sobre nossos bancos genéticos, assolados pela biopirataria, e ainda

pela incapacidade de assegurar os direitos sobre o conhecimento tradicional

daquela região aos povos amazônicos.

Propomos ainda a entrega de uma indicação ao Poder Executivo,

apontando todas as dificuldades verificadas na região e as recomendações deste

encontro, para subsidiar a delegação brasileira na 5ª Conferência Ministerial da

Organização Mundial do Comércio, que será realizada no período de 10 a 14 de

setembro de 2003, na cidade de Cancún, México, onde serão revistos os acordos

sobre patentes e sua implementação em diversos países do mundo.

Sala da Comissão,       de agosto de 2003.

Deputado CARLOS SOUZA                  Deputado HENRIQUE AFONSO
                      PL – AM                                                       PT – AC